p. Ut docuimus) Tum L. XVI. 42. tum huiusc libri f. 66. *H.*

q. Aliud hoc quatriduum est, etc.) *Vetus codex,* Aliud hoc quatriduum est, quod ne-que rore sorbi deuelim, ex-baurit enim frigidum sidus Arcturi. Scribendum forte,

Q.

Aliud

quod neque rore ffordere velint: exhorrent enim frigidum sidus Arcturi postridie *z.* occidens: et multo minus plenilunium incidere.

4. *iv.* Nonas *s.* Iunii iterum Aquila exoritur vesperi, decretorio die florentibus oleis vitibusque, si plenilunium in eum incidat. Evidem et solsticium *viii.* Calendas Iunii simili causa duxerim, et Canis ortum post dies a solsticio *xxiii.*, sed interlunio accidente: quoniam *t.* vapore constat culpa, acinique *u.* praecoquuntur in callum. Rursus plenilunium nocet a. d. *iv.* Nonas Iulii, quum Aegypto Canicula exoritur: vel *x.* certe *xvi.* Calendas Augusti, quum Italiae. Item *y.* *xiii.* Calendas Augusti, quum Aquila occidit, usque in *x.* Calendas eiusdem. Extra has causas sunt Vinalia *z.* altera, quae aguntur a. d. decimumtertium Calendas Septembris.

I. ad Gr. et At.

Aliud hoc quatriduum est quo neque rura herbida velim. Exurit enim, etc. Pint.

r. Postridie occidens) Nempe X. Calendas Maii: ut etiam sensit Colum. XI. 2. H.

s. IV. Nonas) Colum. l. c. IV. Nonas Iunii, Aquila exoritur, tempestas ventosa, et interdum pluia. H.

t. Quoniam vapore) Calore, ut diximus, II. 40. H.

u. Acinique praecoquuntur) Superiore libro, f. 37. Siderationis genus est in virtibus — quum acini prius quam crescant, decoquuntur in callum. H.

x Vel certe XVI. Cal.)

Bidgo ante Colum. l. c. hoc est, Idibus, Procyonis siue Caniculae exortum matutinum assignat. H.

*y. Iteniz. Calendas Augusti quum Aquila occidit) Codices Parmensis impressionis, IV. legunt, non *xiii.* verius; subscribit iis vetus Arati Latinus interpres. Sed magis est ut 3. scribatur ex Columella L. XI. cap. 2. Quod autem sequitur, Usque in *x.* Calendas eiusdem, scriptus codex aliter habet, usque in *Calendas eosdem*, ut supra etiam notauimus Pint.*

z. Vinalia altera) Nempe rustica. Varro de a. L. V. p. 47. Vinalia a. vino. Hic dies

bris. *a.* Varro a Fidicula incipiente occidere mane, determinat, quod vult initium autumni a esse, et hunc diem festum tempestatibus leniendis institutum. Nunc *b.* Fidiculam occidere *a. d.* vi. Idus Augusti *c.* seruatur.

5. Intra haec constat caelestis sterilitas. Neque *c.* negauerim posse eam permutari arbitrio le-

Q 2 gentium

1. Varro et a M. Septembribus. Et Varro etc. Gr. et Al.

2. ad Gr. et Al. *3.* obseruatur. Pint. ex V.

dies Iouis, non Veneris. Huius rei cura non leuis in Latio. Nam aliquot locis vindemiae primum a sacerdotibus publice siebant, ut Romae etiam nunc, etc. Et p. 48. Vinalia rustica dicuntur ante diem XII. Cal. (lego XIII.) Septemb. quod tum Veneri dedicatae aedes, et horii eius tutelae adsignontur, ac tum sunt feriati olizores. Festus quoque: Rustica Vinalia appellantur, mense Augusto, quarto decimo, (lego XIII.) tertio decimo, non XIII.) Cal. Septb. Iouis dies festus, quia Latini bellum gerentes aduersus Mezenzium, omnis vini libationem ei Deo dedicauerunt: eodem autem die Veneri templa sunt consecrata . . . quia in ipsis Deae tutela sunt horii. H.

a. Autumni esse) Autumnus ab augendo: unde et Graecis τελεσθόρος ὥρα, et Latinis autunnitas fru-

etuum prouentus Varro in Quinquatribus: Cape ad hanc caducam Liberi mollem dapem De fronde Bromiae autumnalis nobilem. Nonius Scalig. Autumnus, quasi Auctumnus, ut farror, farctor, autor, auetor, fartner, farter. Dal.

Initium autumni) Iam id attigit, l. 59. H.

b Nunc Fidiculam) Quae et Lyra dicitur, ut ante monuimus. Pridie Idus oriri Columella existimat l. c. H.

c. Neque negauerim) Depravatissimus locus, in primis verbum illud arbitrio expungendum reor, tamquam falsorum insertum. Reliqua sic scribo, Neque negauerim posse ea permutare aliquantum locorum aestuantiumque naturam. Nam et antiquum apographon aestuantium habet, non aestimantium. Pint. ex V.

gentium, locorum aestimantium naturas. Sed a nobis rationem demonstratam esse satis est: reliqua obseruatione cuiusque constabunt. Alterutrum quidem fore in causa, hoc est, plenilunium aut interlunium, non erit dubium. Et d. in hoc ¹ mirari benignitatem naturae succurrit: iam primum hanc iniuriam omnibus annis accidere non posse, propter statos siderum cursus: nec nisi paucis noctibus anni, idque quando futurum sit, facile nosci. Ac ne per omnes menses timeretur, earum e. quoque lege diuisum, aestate interlunia praeterquam bido secura esse, hieme plenilunia: nec nisi aestiuis breuissimisque f. noctibus metui, ² diebus non idem valere. Praeterea g. tam facile intelligi, vt formica minimum animal interlunio quiescat, plenilunio etiam noctibus operetur. Auem h. parram, orien-

¹. sic ex MSS. em. Hard. et in hoc mirabilem admirari
Gr. ex vulgg. ² non diebus ita valere. M

d. Et in hoc mirabilem admirari benignitatem) Breuior et magis Pliniana eiusdem lectio; Et in hoc mirari benignitatem naturae succurrit. cetera superfluent. Pint.

e. Earum quoque lege diuisum) Scribendum reor horarum non earum: vocat enim horas quatuor illa anni tempora vulgo nota, vt alias dictum est. Correctionem hanc comprobant statim sequentia, Aestate interlunia, hieme plenilunia. Pint.

Earum quoque lege) Noctium earum, quae sunt metuendae frugibus, hanc le-

gem, hanc conditionem esse: vt interlunia noctu non nisi duo aestate, plenilunia hieme, nisi bido pariter, metuenda sint: quum vti dictum est supra roscidum frigus Luna forsan adspersit, admiscetque amaritudinem satis. H.

f. Breuissimisque noctibus) Ut minor fit nocendi mora. H.

g. Praeterea — intelligi) Quando interlunium sit. H.

b. Auem parram) De parra et vireone vide quae diximus X. 45. H.

te Sirio, ipso die non apparere, donec occidat. E diuerso i vireonem prodire ipso die solstitii. Neutrūm vero Lunae statum noxiūm esse, ne noctibus quidem, nisi serenis, et omni aura quiescente: quoniam neque in nube, neque in flatu cadunt rores: sic quoque non sine remedio.

LXX. Sarmenta *k.*, aut palearum aceruos, et euulas herbas fruticesque, per vineas camposque, quum timebis, incendito: fumus medebitur. Hic e paleis et contra nebulae auxiliatur, vbi nebulae nocent. Quidam *l.* tres cancrōs viuos cremari iubent in arbustis, vt carbunculi non noceant. Alii siluri *m.* carnem leuiter *n.* vri a vento, vt per totam vineam fumus dispergatur. Varro auctor est, si Fidiculae occasu, quod est initium autumni, vua pieta

Q 3

con-

i. E diuerso vireonem prodire ipso die solstitii) Scribo chlorionem, non vireonem, tum ex eodem exemplari, tum ex ipso Plinio, L. X. c. 29. Aristoteles quoque L. IX. cap. 22. de natura animalium chlorionem vocat. Theodorus vireonem vertit, vnde nata est occasio depravandi Plinii. *Pint.*

k. Sarmenta) Columel. c. 13. L. de arboribus. *Dal.*

Sarmenta) Nunc remedia proponit aduersus rubiginem, quae et Colum. L. de arbor. c. 13. Ne rubigo vineam vexet. Palearum aceruos inter ordines verno tempore positos habeto in vinea: quum frigus contra temporis

consuetudinem intellexeris, omnes aceruos incendito: ita fumus nebula et rubiginem remouebit. Habet hoc ipsum et Diophanes in Geop. V. 31. *H.*

l. Quidam tres) Sic Apuleius in Geop. l. c. *H.*

m. Alii siluri) Auctor Geop. l. c. p. 150. Τινὲς δὲ σίλερον τὸν ἵχθυν καταπέμόντες, καίστι κατὰ ἄνεμον, κατὰ πᾶν μέρος τῷ χωρίου τὴν ὄσμήν ποιεῦντες. *Quidam silurum pisces concisum vrunt secundum ventum, ac per omnes regionis partes odo rem spargunt.* *H.*

n. Leuiter vri a vento vt per totam vineam fumus dis-

per-

consecretur inter vites, minus nocere tempestates. Archibius ad Antiochum Syriae regem scripsit: Si fictili o. nouo obruatur rubeta rana in media segete, non esse noxias tempestates.

LXXI. Opera p. rustica huius interualli, terram iterare, arare, arbores circumfodere: vki aestuosa regio poscat, accumulare. Germinantia, nisi in solo luxurioso, fodienda non sunt. Seminaria purgari farculo. Messem hordeaceam facere. Aream q. ad messem

pergatur) Scribendum arbitror alio ordine: leniter vri, ut a vento per totam vineam fumus dispergatur. Pint.

o. Si fictili nouo obruatur rubeta rana) Ultimum verbum non esse auctoris existimo, sed expositionem praecedentis a lectore insertam. Pint.

p. Opera rustica, etc.) Varro c. 33. L. I. Columel. c. 2. L. XI. Dal.

Opera rustica) Colum. XI. 2. in Augusto. H.

q. Aream ad messem) Scribo terrā, non creta, ex Catone ipso c. 128. Aream ubi frumentum teratur sic facito: confodiatur minute terra, amurca bene conspergatur et combibat quam plurimum: comminuito terram, et cylindro aut pauicula coaequato, ubi coaequata erit, nec formiae molestae erunt, et quum pluer lutum non erit. Ex

his Catonis verbis coniicio verba Plinii hoc ordine concipienda esse: Aream ad messem praeparare terra amurca temperata, Catonis sententia. Pint.

Aream . . . creta praeparare) Cato, c. 129. Aream, ubi frumentum teratur, sic facies. Confodiatur minute terra, et amurca bene conspergatur, ut combibat quamplurimum. Vbi bene comminuita terra fuerit, et amurcam combiverit, cylindro aut pauicula coaequato: etc. Cato cretam non nominat: Sed Plinius cretam dixit amurca temperandam. Virgilius vicissim amurcam non nominat, sed cretam: Georg. I. 178. Area cum primis ingeni aequanda cylindro, Et vertenda manu, et creta solidanda tenaci, Ne subeant herbae, neu puluere victa fiscat. H.

messem creta r. praeparare, Catonis s. sententia amurca temperata, Virgilii operosius. Maiore ex parte aequant tantum, et simo bubulo dilutiore illinunt. Id satis ad pulueris remedium videtur.

LXXII. (XXX.) Messis ipsius ratio varia. Galliarum t. latifundiis valli v. praegrandes dentibus in margine infestis, duabus x. rotis per segetem impelluntur, iumento in contrarium iuncto: ita direptae in vallum cadunt spicae. Stipulae y. alibi mediae falce

Q 4 prae-

x. temperatam. M. 2. Lege ex Palladio, vehiculum praegrande, etc. impellitur, ium. in contr. iun. ita dir. in vehiculum cad. spi.

r. Creta) Quae formicarum et herbarum inimica est, talparum venenum. Varro. Dal.

s. Catonis, etc.) Cap. 91. Columel. c. 20. L. II. Varro c. 51. L. I. Palladius c. 1. libri septimi. Dal.

t. Galliarum) In Galliarum fundis latioribus, fit vehiculum, seu carpentum, in vanni seu valli grandioris modum, cuius in fronte seu margine denticuli plurimi ac rari sint: id duabus rotis brevibus fertur, impellente bove, qui capite in vehiculum verso a tergo ipsius iugo aptetur et vinculis, qui sit mansuetus, nec modum compulsoris exceedat. Hic ubi vehiculum per messes cepit impellere, omnis spica in carpentum denticulis comprehensa de-

cidit, abruptis relictisque paleis: et ita per paucos itus ac reditus brevi horum spatio tota messis impletur. Ita fere Palladius, L. VII. in Iunio tit. 2. p. 122. H.

v. Valli) Vallus hoc loco vehiculum nobis esse videatur, vanni grandioris instar, compactum. Vallum pro vanno Varro de R. R. I. 52. dixit. H.

x. Duabus rotis per, etc.) Huic metendi industriae plurimum lucis affert oratio Palladii magis dilucida et perspicua. Dal.

y. Stipulae alibi mediae falce) Aliter Varro: Falce, inquit, secundum terram succidunt stramentum, et manipulum quemque, ut subsecuerunt, ponunt in terra. Vbi eos fecerunt multos, iterum eos

praeciduntur, atque ¹ inter ² duas mergites spica distingitur. Alibi ab radice vellunt: ² quique id faciunt, proscindi ab se obiter agrum interpretantur, quum extrahant succum. Differentia haec: Vbi stipula domos contegunt, quam longissimam seruant. Vbi feni inopia est, stramento paleam quaerunt. Panici culmo non tegunt. Milii culmum fere inurunt. Hordei stipulam bubus gratissimam

I. iterum et defecta mergit. Ex *Varr.* **2.** quod qui faciunt. *Ver.*

eos percensent, ac de singulis secant inter spicas et stramentum. Spicas coniiciunt in corbem atque in aream mittunt. Stramenta relinquuntur in segete, unde tollantur in acerum. Dal.

Stipulae) Varro de R. R. I. 56. sub vrbe Roma id fieri solitum ait. H.

z. Atque inter duas mergites spica distingitur) Legendum reor, Alibi inter duas mergas spica distingitur. Columella L. II. c. 21. Sunt autem metendi genera complura. Multi falcibus vericulatis, atque his vel denticulatis, medium culmum secant: multi mergis: alii peccinibus spicam ipsam legunt, etc. Festus: Mergae, Furculae, quibus acerui frugum sunt, dictae a volucribus mergis: quia ut illi se in aquam mergunt, dum pisces persequuntur; sic messores eas in fruges demergunt, ut eleuare possint manipulos. De mergis autem Sextus Pompeius: Mergae furculae sunt, quibus acerui frugum sunt, dictae a volucribus mergis, quia ut illi se in aqua mergunt, dum pisces persequuntur; sic messores eas in fru-

ges demergunt ut eleuare possint manipulos. Pint.

Inter duas mergites) Mergas appellat Colum. II. 21. p. 78. ferramenta metendis frugibus idonea. Sunt autem, inquit, metendi genera complura; multi falcibus vericulatis, atque iis vel rostratis, vel denticulatis, medium culmum secant: multi mergis: alii peccinibus spicam ipsam legunt, etc. Festus: Mergae, Furculae, quibus acerui frugum sunt, dictae a volucribus mergis: quia ut illi se in aquam mergunt, dum pisces persequuntur; sic messores eas in fruges demergunt, ut eleuare possint manipulos. Plautus in Poenulo, Act. V. sc. 2. v. 58. Palas vendendas sibi ait, et mergas datq. Ut horum fodiat, atque ut frumentum metat. Ioh. de Ianua: Merga a merges diciur, id est

mam seruant. Panicum et milium ^a singulatim pectine ^b manuali legunt Galliae. Messis ^c ipsa alibi tribulis ^d in area, alibi equarum gressibus exteri-

Q 5 tur,

I. sic ex MSS. em. Hard. *sigillatim Gr. et Al.*

est furca, cum qua cona segetis porzatur. H.

a. Pectine manuali sigillatim legunt Galliae) Manuali in antiq. Cod. non manuali et alio ordine: *Panicum et milium sigillatim pectine manuali legunt Galliae.* Pint *Pectine manuali legunt etc.)* Mergis et pectine quosdam spicas legere, idque facillimum esse in rara segete, difficilimum in densa, Columella scribit. *Pectinem manualem* auctor vocat manubrio affixum. Legendi illa ratio est, ut pectine subdito extans spica praescindatur, quemadmodum fit in tondendo capillo. Dalec.

Pectine manuali) Cum pectine subdito, ut fit in tondendis hominum capillis, existentes spicae praescinduntur, et singulae quidem, nec, ut fit in frumentis, plures comae, vel iubae simul. H.

b. Messis ipsa) Seges, seu fruges demessiae. H.

c. Tribulis) Tribulum Varro, tabula ferro, vel lapide asperata, quam insidente auriga, vel addito

grandi pondere grauatam iuncta iumenta trahunt. Traha vero, siue plostellum Phoenicum asserum compagnum, et tabulatum dentatum cum orbiculis. In ea sedet auriga, qui agitat trahentia iumenta. Dal.

Tribulis in area) Tribula, siue tribulum, vehiculum est terendis frumentis destinatum: unde nomen quoque suum habet, velut teribula, quoniam terat et extundat. Virg. Georg. I. 164. *Tribulaque, trahaeque, et iniquo pondere rastri.* Vbi Seruius: *Tribula genus vehiculi omni parte dentatum, unde teruntur frumenta, quo maxime in Africa utuntur.* Varro neutrius generis facit de R. R. I. 52. *Espicis, inquit, in aream excuti grana: quod fit apud alios iumentis iunctis, ac tribulo: id fit e tabula lapidibus aut ferro exasperata, quae imposito auriga, aut pondere grandi trahitur iumentis iunctis, ut discutiat e spica grana: aut fit ex assibus dentatis cum orbiculis: quod appellant plastrum Poenicum.* Nonius

tur, alibi *e. perticis* flagellatur. Triticum, quo serius mietitur, copiosius inuenitur: quo celerius vero, hoc *f. speciosius* ac robustius. Lex *g. aptissima*, ante quam granum indurescat, et quum iam traxerit colorem. Oraculum vero, biduo celerius messem facere potius, quam biduo serius. Siliginis et tritici = etiam ratio in area horreoque. Far, quia difficulter excutitur, conuenit cum palea sua condi: et stipula tantum, et aristis liberatur. Palea plures gentium pro feno vtuntur. Melior ea, quae tenuior, minutiorque, et pulueri propior: ideo *i. optima e milio*, proxima ex hordeo, pessima ex tritico, praeterquam iumentis opere laborantibus. Culmum

saxo-

*1. iam rubicundum traxerit. Columel. 2. eadem
Pint.*

Nonius feminini c. 3. *Tribulæ*, inquit, *femininum*: Virg. Georg. I. *Tribulaeque, trahaequæ, etc.* H.

d. Alibi equarum) Varro I. c. Apud alios exteritur grege iumentorum inacto, et ibi agitato perticis, quod vngulis e spica exteruntur grana. Sic pariter Colum. II. 21. H.

e. Alibi perticis) Vti nunc maxima parte Galliarum. Has perticas etiamnum flagella vocant, des Fleaux, Baculis extundi, ac tundi fusibus dixit Colum. II. 21. p. 78. H.

f. Hoc speciosius) In area et in aceruo melius quam in agro frumenta grandescere, ac si tempestive decisa

sint, postea capere incrementum, auctor est etiam Colum. I. c. H.

g. Lex aptissima) Colum. I. c. Recrostrinari non debet, sed aequaliter flauentibus iam satis, antequam ex toto grana indurescant, quum rubicundum colorem traxerunt, messis facienda est, ut potius in area et in aceruo, quam in agro grandescant frumenta. H.

h. Siliginis) Hoc eum arbitror velle, quod statim ex Columella diximus in area et in aceruo magis quam in agro, frumenta grandescere. H.

i. Ideo optima e milio) Ad pabulum scilicet iumentorum

saxosis locis quum inaruit, baculo frangunt, substratu k. animalium. Si palea defecit, et culmus teritur. Ratio haec: maturius defectus, ¹ muria diu respersus, dehinc siccatus in manipulos conuoluitur, atque ita pro feno bubus datur. Sunt qui accendant in aruo et stipulas, magno Virgilii praeconio. l. Summa m. autem eius ratio, vt herbarum semen exurant. Ritus diuersitatem magnitudo facit messium, et ² caritas operariorum.

LXXXIII. Connexa est ratio frumenti seruandi. Horrea³ operose tripedali n. crassitudine, pariete laterito,

- 1. muria diu respergitur. Alii. muria adspersus M.
- 2. sic ex MSS. em. Hard. raritas operariorum. M. caritas operarum Gr. et Al.
- 3. sic ex MSS. em. Hard. operose et trip. M. Lege, et tripedalis crassitudinis pariete. Operosa tripedali Gr. et Al.

rum. Colum. VI. 3. Minus commode ruemur armentum paleis, quae ubique et quibusdam regionibus solae praesidio sunt: eae probantur maxime e milio, tum ex bordeo, mox eriam ex iritico. H.
k. Substratu animalium) Ut stramenti vice animalibus substernatur in hiberna stabulatione. H.

l. Virgilii praeconio) V.
Not. sqq. Dal.

Virgilii praeconio) Georg.
I. 84. Saepe etiam steriles incendere profuit agros, Atque leuem stipulam crepitantiibus vvere flammis: Siue inde oscultas vires et pabula terra Pinguia concipiunt: siue illis

omne per ignem Excoquitur vitium, atque exsudat inutilis humor etc. H.

m. Summa autem) Praecipa, inquit, optimaque ratio Virgilii est, vt herbarum inutilium semina igne exurantur. Hunc igitur intellectum Plinius putauit esse horum verborum, Omne per ignem Excoquitur vitium. Alii summa autem ratio legunt, dempta vocula eius: vt sit sententia: praetermissi ab eo vate rationem validissimam, quae hunc ritum probaret. Sed MSS. omnes reclamant. H.

n. Horrea operosa etc.) Columel. c. 6. L. I. Varro
c. 57.

teritio, exaedificari iubent aliqui. Praeterea o. superne impleri, nec afflatus admittere, aut fenestras habere vllas. Alii ab exortu tantum aestiuo, aut p. septemtrione, q. eaque sine calce construi, quoniam sit frumento inimicissima: nam r. quae de amurca praeceperint, indicauimus.¹ Alibi s. contra suspendunt granaria lignea columnis, et perflari vndique malunt, atque etiam a fundo. Alii omnio pendente tabulato extenuari granum arbitrantur: et si tegulis subiaceat, conferuescere. Multi² ventilari t. quoque vetant: curculionem v. enim non descendere

1. *Fulu. Vrsin. ad Varr. p. 59.* 2. *ventilare. V.*

e. 57. L. I. Vitruvius c. 9.
L. VI. *Dal.*

Horrea — tripedali) Bipedali contentus Palladius I. 19. p. 18. H.

o. *Praeterea superne) Non per fenestras, sed per tabulatum, cameramue, in horreum grana coniici.* H.

p. *Aut septemtrione) Hunc situm approbat Vitruvius I. 4. p. 8. H.*

q. *Eaque sine calce) Amurcam immiscet calci Colum. I. c. ad solum sternendum, paumentaque coagmentanda. Item Geop. auctor. II. 25. H.*

r. *Nam quae — indicauimus) L. XV. 8. Adde iis Colum. I. 6. Neque me prae-terit sedem frumentis opti-mam quibusdam videri horreum camera connectum, cuius*

solum terrenum priusquam consternatur perfosum, et amurca recenti, nonsalsa, ma-actdefum, velut: Signinum opus, pauiculis condensatur. H.

s. *Alibi contra) Sic libri omnes. Varro de R. R. I. 57. p. 70. At triticum condi oportet in granaria sublimia, quae perflentur vento ab exortu, ac septemtrionum re-gione, atque nulla aura hu-mida ex propinquis locis ad-spiret. Et paulo post: Gra-naria in agro quidam subli-mia faciunt, ut in Hispania ciuieriore, et in Apulia: ita ut non solum a lateribus per fenestras, sed etiam subiis a solo ventus regirare possit.* H.

t. *Multi ventilari) Colum. I. 6. p. 26. Sic emunita sola et*

scendere infra quatuor digitos, nec amplius periclitari. Columella *x.* et Fauonium ventum conferre frumento praecipit: quod miror equidem, ¹ siccissimum *y.* alioqui. Sunt *z.* qui ² rubeta rana in limite horrei pede e longioribus suspensa, inuehere iubeant. Nobis referre plurimum tempestiuitas condendi videbitur. Nam si parum tostum atque robustum *z.* sit, aut calidum conditum, inimica inasci

1. siccissimo V. siccissimum locum quaerenti. Dal. 2. rubetam ranam, etc. suspensam. M. 3. robustum collectum sic Gr. et Al.

et latera horreorum, ut retuli, probibent curculionem: quod genus exiit quum incidit, multi opinantur arceri posse, si exesae fruges in horreo ventilentur, et quasi refrigarentur. Id autem falsissimum est: neque enim hoc facto expelluntur animalia, sed immiscuntur rotis aceruis: qui si maneant immoti, summis tantum partibus infestantur: quoniam infra mensuram palmini non nascitur curculio: longeque praefstat id solum, quod iam vitiatum est, quam robustum periculo subiicere, etc. H.

v. Curculionem) Refert hoc ipsum Palladius l. c. ex Columella, Virg. Georg. I. 185. Populatque ingentem farris aceruum Curculio. Vermis est frumenta corrodens, vulgo Calendre, Charenson. Plautus in ea fabula, quam

de parasiti cuiusdam nomine Curculionem inscripsit, act. 4. sc. 4. v. 30. Vbi nunc Curculionem inueniam? CA. In tritico facilime Vel quingenitos curculiones pro uno sasso reperias. H.

x. Columella) L. II. 21. p. 79. At ubi paleis immixta sunt frumenta, vento se parentur. Ad eam rem Fauonius habetur eximus, qui lenis, aequalisque, aestiuus mensibus perflat. Sic etiam auctor Geop. II. 25. H.

y. Siccissimum) Tepidum Fauonium, sed Subsolano tamen sicciores esse dixit, II. 48. H.

z. Sunt qui rubeta rana) Rursus hic et ubicumque post octauum librum adiecta fuerit vox rana, persuasum habeo superfluere. Neque enim est breuitatis Plinianae, quum abunde in octauo de-

nasci necesse a. est: Diuturnitatis b. causae plures. Aut in ipsius grani corio, quum est numerosius, ut milio; aut succi pinguedine, ⁱ qui pro humore sufficit tantum, ut sesamæ: aut amaritudine, ut lupino et cicerulae. In tritico maxime crescunt animalia, quoniam spissitate sua concalesceat, et furfure crasso vestitur. Tenuior hordeo palea, exilis et legumi-
ni: ideo non generant. Faba crassioribus tunicis operitur, ob hoc efferuescit. Quidam c. ipsum triti-
cum diuturnitatis gratia aspergunt amurca, mille
modios quadrantali. Alii Chalcidica aut Csrica cre-

ta,

descripserit rubetam, ranam, roties in sequentibus inculcare; rubra rana, rubera rana, quasi de industria vellet tundere. Pintian.
a. Inimica innasci necesse) Viria innasci, non inimica, archetypum nostrum legit: cui subscrabit Plinius ipse in calce huius capitii, Sed breuissima obseruatio quod vi-
tii carere velis. Pint.

Inimica innasci) Formicam, et cureulionem. H.

b. Diuturnitatis) Theophr. de causs. IV. 16. p.
320. Πρὸς δὲ Θησαυρισμοὺς
ἀφίσα μὲν κέγχρος, καὶ ἔλυ-
μος, καὶ σῆπαμον, καὶ θέρ-
μος, καὶ ἐρεβίνθος. Τὰ μὲν,
ὅτι πολυχίτωνα καὶ ἔησα,
τὰ δ' ὅτι λιπαρά. Οὐ δὲ
θερμὸς καὶ ὁ ἐρεβίνθος πι-
κρότητα τινα ἔχεστι καὶ δρι-

μύτητα: καὶ διατηρεῖται δὲ
ταῦτα ἀπαθῆ, ὥσπερ εἴρη-
ται. Omnium optime recon-
di possunt, milium, panicum,
sesama, lupinum, cicer. Mi-
lium et panicum, quia iuncta
multiplici, integuntur, et secca-
sunt: sesama, ob succi pi-
nguicudinem: lupinum et cicer
amaritudinem, quamdam et
acrimoniā habent, quae con-
seruare ea sine noxa possunt,
ut dictum est. Cicerculam
Theophrasti ἐγέβινθον dici
obiter animaduertere. H.

c. Quidam ipsum) Varro
de R. R. I. 57. Quidam
ipsum triticum amurca con-
spergunt, quum addant in cir-
citer mille modiū, quadrantal amurcae. Item aliud
adfriat, aut adsperrgit: ut
Chalcidicam, aut Caricam
cretam, aut absinthium. De
qua-

ta, aut etiam absinthio. d. Este. et Olynthi, ac Ceyrinthi Euboeae terra, quae corrumpi non sinat. Nec fere condita in spica laeduntur. Utillissime tamen seruantur in scrobibus, quos siros f. vocant, ut in Cappadocia, et in Thracia. In Hispania et Africa, ante omnia ut sicco solo fiant, curant: mox ut palea substernatur. Praeterea cum spica sua¹ conduntur. Ita² frumenta si nullus spiritus penetreret, certum est nihil maleficum nasci. Varro g. auctor est, sic conditum triticum durares annis quinque.

³ I. condantur. Dal. 2. frumenta etc. innasci. V.

quadrantalii seu amphora di-
xi L. XIV. 5. H.

d. Absinthio) Coriandrum
et conyzam laudat Pallad.
Dalec.

e. Est et Olynti) Credi-
tur et terram apud quosdam
haberi, inquit Theophrastus
Hist. VIII. c. extr. qua illi-
tum triticum seruari vnicē
potest: Δοκεῖ δέ καὶ γῆ τις
ἔνων παρὰ τισιν, ἡ διαπατ-
τουένη συντηγεῖ τὸν πυρόν.
“Ωτπερ ἥτε ἐν Ολύνθῳ, καὶ
ἐν Κηφίνῳ τῆς Εὐβοίας.
H.

f. Siros) Colum. et Var-
ro locis citatis, nimirum spe-
luncas, vel puteos subterra-
neos Cryptas Vitruvius ap-
pellat capite 8. L. VI. Dal.

Quos siros vocant) Varro
I. c. Quidam granaria habent
sub terris, speluncas, quas
vocant τείχους, ut in Cappa-

doccia ac Thracia. Alii, ut
in Hispania citeriore puteos,
ut in agro Carthaginensi et
Oscensi. Horum solum paleis
substernunt, et curant ne
humor aut aer tangere possit;
nisi quum promittur ad usum:
quo enim spiritus non peruen-
tit, ihi non oritur curculio.
Habet eadem Columella I.
6. Hesychius: Σιροῦς, ὁρύγη
μαστιν, ἐν οἷς κατετίθεντο
τὰ σπέρματα. H.

g. Varro) Loco cit. In
Bibliotheca Caesarea Vien-
nae Austriae capsulam asser-
uari, scribit Lambecius ei
Bibliothecae praefectus, I.
VI. p. 316. qua in capsula
frumentum sit conditum;
quod anno 1664. trecento-
rum iam ac tricentūm esset
annorum, ut ex affixis ei
capsae publicis instrumentis
ac monumentis liquet. H.

ginta, milium vero centum. Fabam *h.* et legumina in oleariis¹ cadis oblita *i.* cinere, longo tempore seruari. Idem fabam a Pyrrhi regis aetate, in quodam specu Ambraciae usque ad piraticum Pompeii Magni bellum durasse, annis circiter centum viginti. Cicero tantum nullae bestiolae in horreis innascuntur. Sunt *k.* qui ² vrcéis cinere substratis, ³ et illitis acetum habentibus, leguminum aceruos superingerant, ita non nasci maleficia *l.* credentes. Alii *m.* qui in salsamentariis cadis gypso ⁴ illinant; alii, qui lentem aceto laserpitiato respergant, siccata tamque

- 1. cadis oblitis. Vet. 2. orcis. Pint. 3. et pice illitis. V. 4. illinunt. Aliqui len. ac. las. respengunt, sicc. ol. inungunt. M.*

b *Fabam et legumina*) Theophrast. cap. 10. L. VIII. hist. ad Apolloniam maris Ionii, fabam nullo pacto rodi scribit, et ideo quam diutissime seruari. *Dalec.*

Fabam etc.) Varro de R. R. l. 58. H.

i. Oblita cinere) Illitus e cinere fiebat, cinere in modum gypsi temperato, id est, aqua spissius diluto et commixto. Columel. c. 43. L. XIII. *Dal.*

k. Sunt qui vrcéis) Fictilibus, aeneisue vasis, cooperatis, intus acetum habentibus, foris cinere illitis, inferne cinere rursum substratis. *H.*

l. Maleficia) Bestiolas frugibus inimicas. *H.*

m. Alii qui) Permuta locum verbi illius lentem, ut legas sic: *Alii qui lentem in salsamentariis cadis gypso illinant; alii qui aceto laserpitiato respengunt, siccata et radice silphii trita cum aceto aspergatur, defricetur aequa. Ita rursus in sole siccata et mox refrigerata condatur; si maior est modus, in horreo; si minor, in vasis oleariis salsamentariisque. Quae repleta quum confessim gypsata sunt, quandocumque in usus prompti serimus, integra reperiemus.* Pint.

Alii, qui in) Quod de leguminibus generatim Plinius et vniuersit pronunciat, hoc

tamque oleo inungant. Sed breuissima obseruatio, quod vitiis carere velis, interlunio legere. Quare plurimum refert, condere quis malit, an vendere. Crescente *n.* enim luna, frumenta grandescunt.

LXXIV. (XXXI.) Sequitur ex diuisione temporum autumnus a Fidiculae occasu ad aequinoctium, ac deinde Vergiliarum occasum, initiumque hiemis. *o.* In his interuallis¹ significant *p.*, pridie Idus Augusti Atticae Equus oriens vesperi: Aegypto et Caesari Delphinus *q.* occidens. *xl. r.* Calendas Septem-

i. Sic ex MSS. em Hard. cons. M. significatur Gr.
et Al.

hoc in primis de lente Columella, II. 10. Ea, inquit, ne curculionibus absumarur, in sole siccetur, et radice silphii trita cum acetō aspergatur, defriceturque: atque ita rursus in sole siccata, et mox refrigerata recondatur, si maior est modus, in horreo: si minor, in vasis oleariis, salamentariisque, quae repleta confestim gypsa sunt. Quandocumque in usus promferimus, integrum lenticum repierimus. Potest tamen etiam citra istam medicationem cineri mixta commode seruari. H.

n. Crescente) Frumenta Luna crescente lecta grandescunt in area. H.
o. Initiumque hiemis in etc.) Leg. Initiumque hiemis. In his interuallis significant pri-

die Idus Augusti Atticae equus exoriens, vesperi Aegypto, etc. Vide Salmas. p. 734. b.

p. Significant) Hoc est, vt saepe diximus, tempestatum significatus habent dies aut sidera mox appellanda. H.

q. Delphinus occidens) Occasus vespertino: quem Idibus Columella adiudicat; Idibus Augusti, Delphini occasus, tempestatem significant. Et postero die, XIX. Cal. Septembr. eiusdem sideris matutinus occasus tempestatem significat. H.

r. xl. Cal. Sept.) Quatri-duo post Columellae, XI. 2. VII. Cal. Sept. Vindemiator exoritur mane, et Arcturus incipit occidere: interdum pluvia. H.

Septembris Caesari et Assyriae, stellae ^a, quae ¹ Vindemitor appellatur, exoriri mane incipit, vindemiae maturitatem promittens. Eius t. argumentum erunt acini colore mutati. Assyriae v. Calend. et Sagitta occidit, et Etesiae desinunt. Vindemitor Aegypto Nonis exoritur, Atticae Arcturus matutino, et Sagitta occidit mane. Quinto u. Idus Septembr. Caesari Capella oritur vesperi. Arcturus vero medius pridie Idus, vehementissimo ^x significatu terra marique per dies quinque. Ratio eius haec traditur: Si Delphino occidente imbres fuerint, non futuros per Arcturum. Signum orientis eius sideris

i. Sic ex MSS. em Hard. Ante vиндемиатор. προτεγυητης Prolem. προτεγυητος et Prouindemitor Vitr. τευγητης Hesiod. vindemiator Gr. et Al.

s. Stellae quae Vindemiator appellatur.) Vindemitor, non Vindemiator in V. C. Idem vitium mox paulo corrigendum. Pintian.

t. Eius argumentum erunt acini colore mutati.) Scribo, Eius argumentum erunt vinacea colore mutata. Columella lib. II. cap. 2. Naturalis autem maturitas est, si quum expresseris vinacea, quae acinis celantur, iam infuscata et nonnulla propemodum nigra fuerint. Nam colorem nullares vinaceis potest asserre nisi maturitas, praesertim quum ita in media parte acinorum sint, ut et a sole aestuante et a ventis protegantur; humorque ipse non patitur ea praecoqui-

atque infuscari nisi suapte natura. Idem.

u. Quinto Idus.) Columellae, Septimo Idus Capra exoritur, tempestatem significat. H.

x. Vebementissimo ^x Plautus in Rudente, Prol. v. 69. Incepui bibernum, et fluctus moui maritimos. Nam Arcturus signum sum omnium acer- rimum: Vebemens sum exoriens: quum occido, vebem- tor. Stella est eximie conspicua in signo Bootae siue Arctophylacis, post caudam maioris vrsae: unde nomen habet, quasi ἀρκτες ρέα. Cicero in Phaenom. de Arctophylace: Arctophylax vul- go qui dicitur esse Bootes, etc.

Huic

sideris seruetur hirundinum ¹ abitus: namque *y.* deprehensae intereunt. Decimo sexto Calendas Octobris Aegypto Spica, quam tenet Virgo, exoritur matutino, Etesiaeque desinunt. Hoc *z.* idem Caesari xiv. Calendas, *xiii.* Assyriae significant: et *xi.* Calendas Caesari commissura *a.* Piscium occidens, ipsumque aequinoctii *b.* sidus *viii.* Calend. Octobr. Deinde consentiunt (quod est rarum) Philippus, Callippus, Dositheus, Parmeniscus, Conon, Criton, Democritus, ² Eudoxus *c.*, *iv.* Calend. Octobris Capellam matutino exoriri, et *iii.* Calendas Hoedos. Sexto Nonas Octobr. Atticae Corona exoritur mane. Asiae *d.* et Caesari *v.* Calendas Heniochus occidit matutino. Tertio Calendas Caesari Corona

R 2

ex-

1. abitu, Vet. *2. sic ex MSS. em. Hard. Em. doxus,*
Ion. IV. C. Gr. et Al.

*Huic autem subter praecordia
fixa viderur Stella micans ra-
diis, Arcturus nomine claro.
H.*

y. Namque deprehensae)
Quae ab eo fidere depre-
henduntur, nec ante abie-
rint, quam exoriatur, fri-
gore intereunt. *H.*

z. Hoc idem Caesari) Et
Columellae, L. XI. *2. p.*
381. XIV. Cal. Octob. Spica
Virginis exoritur. H.

a. Commissura piscium)
Ea taeniola est, qua vterque
piscis connectitur, vt qui-
dem in globo pingitur. Co-
lumella eodem die pisces
occidere matutino ait. *H.*

b. Acquinoctii sidus) Sol
aequinoctium faciens. *H.*

c. Democritus, Eudoxus,
Ion.) Postremum auctoris
nomen redundat, ex codi-
ce antiquo. Reste nam quum
ceteri hic citati in Indice
et encho libri memoren-
tur, Ionom nequam in-
uenies. *Pint.*

*d. Asiae et Caesari V. Ca-
lendas Heniochus occidit)* Ex
tratione ipsa calculi, etiam
si refragentur cuncta exem-
plaria, legendum est utrobi-
que *Nonas*, non *Calendas*.
Sed confirmat id etiam Co-
lumella L. XI. capite *2.*
Pint.

exoriri incipit: et postridie e. occidunt Hoedi vesperi. viii. Idus Octobris Caesari fulgens in Corona stella oritur. Et iii. Idus Vergiliae vesperi. Idibus Corona tota. Sexto Calendas Nouembbris Suculae vesperi exoriuntur. Pridie Calendas Caesari Arcturus occidit: et Suculae exoriuntur cum Sole. Quarto Nonas Arcturus occidit vesperi. Quinto Idus Nouembbris gladius Orionis occidere incipit. Deinde iii. Idus Vergiliae occidunt. In his temporum interuallis opera rustica, napos f., raphanos serere, quibus g. diebus diximus. Vulgus agreste et rapa post h. ciconiae discessum male seri putat. Nos omnino post Vulcanalia, ^a et praecocia i. cum panico. A Fidiculæ autem occasu viciam, fasellos, pabulum; k. ^b hoc l. silente Luna seri iubent.

Et

1. Et VI. Idus. Columel.

Colum.

2. Et matura frumenta.

3. et hoc sif. V.

e. Postridie occidunt Hoedi vesperi) Scribo oriuntur, non occidunt. Columella L. XI, cap. 2. Pridie Nonas Octobris Hoedi oriuntur vesperi. Octauo Idus Octobres Coronae clara stella oritur. Quae verba si cum Plinianis conferas, nihil desiderabis Pint.

f. Napos, raphanos serere quibus diximus diebus) Vetus codex non napos, raphanos legit, sed panaphos: vt forte scribi possit, rapa, napos nam subdit: vulgus agreste et rapa post discessum ciconiae male seri putat. Pint.

g. Quibus diebus diximus) Sect. 35. inter duorum num-
num dies festos, Neptuni at-
que Vulcani. H.

b. Post ciconiae) De eius
discessu diximus s. 31. H.

i. Praecocia) Matura fru-
menta. Columella, vt far,
adoretum, et opacis locis
triticum. Dal.

Et praecocia) Rapa nimi-
rum, cum panico, quod seri
diximus ante Vergiliarum
exortum initio s. 10. H.

k. Pabulum) Siue ocy-
mum, vt dictum est L. XVII.
35. Ocum, quod in vinea
seri Cato iubet, antiqui ap-
pellabant pabulum etc. H.

Et frondis praeparandae tempus hoc est. Vnus frondator quatuor frondarias fiscinas complere in die iustum habet. Si decrescente Luna praeparetur, non putreficit: Aridam colligi non oportet. Vindeſiam m. antiqui numquam existimauere maturam ante aequinoctium: iam paſſim rapi cerno. Quamobrem et huius tempora notis argumentis que signentur. Leges ita ſe habent: ¹ Vuam calidam ne legit, hoc eſt, in ² eius ſiccitate, ac ³ n. niſi imber interuenerit. Hanc ne legit rorulentam, hoc eſt, ſi ros nocturnus fuerit; ³ nec prius, quam ſole diſcutiatur. Vindemiare incipito, quum ⁴ o. ad palmitem pampinus procumbere ceperit, aut quum exempto acino ex densitate ⁴ interuallum non compleri apparuerit, acinum non augeri. ⁵ Acinos plurimos p. fert, ſi contingat crescente Luna ⁶ vindemiare. ⁶ Pressura q. vna culeos r. xx. implere debet.

R 3

^{1.} Vuam calaridam. *V.* ^{2.} ea *V.* ^{3.} non prius *V.*

^{4.} interuallo non completo. *V.* ^{5.} ſic ex MSS. em.

Hard. acino plurimum refert Gr. et Al. ^{6.} vindemiari. *M.*

l. Hoc silentे Luna) Hoc eſt, in interlunio, vt dictum eſt XVI. 74. Adde Marbdaeum, L. de lap. pret. c. 19, qui Lunam silentem Lunam primam interpretatur. *H.*

m. Vindemiam antiqui, etc.) Varro c. 54. L. I. Columella c. 18. L. XII. Cato 23. Palladius cap. II. Septemb. Dalec.

n. Ac. niſi imber.) Simile eſt quod Cato praecipit, c. 112. de vino Coo faciendo;

Vuas reliquito in vinea, ſinito ut bene coquantur: et ubi pluerit, et ſiccauerit, tunc deligito, etc. H.